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定期監査の結果について(報告) 
 
 
 地方自治法第 199条第１項、第 2項及び第 4項の規定により定期監査を実施したので、

同条第 9項の規定により、その結果を次のとおり報告します。 
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１．監査の対象  咸宜小学校、若宮小学校、三芳小学校、朝日小学校、三和小学校、 
有田小学校、三隈中学校、戸山中学校、大明小中学校（小中一貫校） 

 
２．監査の期日  令和元年 10 月 9日から令和元年 11月 5日 
 
３．監査の場所  監査対象の各小・中学校及び監査委員事務局 
 
４．監査の結果 
 
（１）まえがき 
 

今回の監査は、平成 31 年度（2019 年度）監査等業務実施要綱第 3 条の規定に基づき、

小中一貫校を含む日田市立小中学校 27 校から抽出した小学校 6 校、中学校 2 校及び小中

一貫校 1校の財務に関する事務の執行状況、及び学校施設の管理状況が、関係法令や条例

等の規定に基づいて適正に処理されているかについて、書類審査と実地監査を行うととも

に、物品の管理については、備品一覧表と現物との照合確認を行い、防災設備については、

日田玖珠広域消防組合消防長へ依頼した調査結果を基に実地調査を行ったものである。 

 
（２）監査結果の概評  

 

今日の教育環境を取り巻く状況は、人口減少・少子高齢化社会の進展に加え、情報通信

技術の飛躍的な進歩により学習要求が増大するとともに、多様化・高度化しているため、 

将来の変化が予測困難な社会においても、主体的に対応できる資質や能力を育成する教育

が求められている。 

学校教育の分野においては、未来を担う子どもたち一人ひとりに「豊かな心」「確かな

学力」「健やかな体」を育成するとともに、教育環境の充実に取り組んでいく必要がある。  

このため市では、市内の小・中学校において、「咸宜園教育の理念を生かした学校経営」

を教育の重点として、各校での取り組みを推進し、咸宜園の教えを学ぶだけでなく、児童

生徒の生活に生かす学習の充実に努めている。 

さらに、昨年度に引き続き、学校教育の目標に「夢と誇りをもって、たくましく生きる

児童・生徒の育成」を掲げ、活力ある学校づくりを推進し、複雑化・多様化する学校現場

での諸課題への対応を始め、教育環境の整備に取り組んでいる関係者各位に対し、敬意を

表するところである。 

今後においても、より良き学校教育の実現に向け取り組むよう希望する。 

監査結果の全般的な概要としては、各学校現場と教育委員会との連携により、概ね適正

な学校管理がなされているものと認められた。 

財務に関する事務については、予算の執行、及びこれらに関連する事務として、支出負

担行為の整理状況、就学補助金並びに日本スポーツ振興センターの傷害保険に関する事務
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など、出納事務全般について監査を行った結果、全般的に良好に処理されていた。 

今後とも、適正な事務処理に努めるよう期待する。 

校舎や屋内運動場等の施設管理、及び学校用地の管理についても、平素から維持管理に

留意し、安全で快適な教育環境づくりと教育効果を向上させるための努力がうかがわれ、

検討を要する事項が若干見受けられたものの、教育財産として、概ね適正な管理が行われ

ていた。 

物品の管理については、適正になされており、防災設備においても、9校すべてにおい

て、日田消防署の改善指導はなく、良好な状態であった。今後も引き続き、適切な管理を

希望する。 

 

（３）監査結果による意見 

 

監査の結果については、全般的に見て概ね良好に処理されている。今後も引き続き適正

な事務処理に努めるよう希望する。 
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予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額

消　耗　品　費 3,673,138 3,673,138 0 1,516,170 1,516,170 0 2,560,000 2,560,000 0 1,363,969 1,363,969 0

燃　　料　　費 28,700 28,700 0 69,138 69,138 0 22,751 22,751 0 25,286 25,286 0

印 刷 製 本 費 27,900 27,900 0 18,215 18,215 0 36,352 36,352 0 5,412 5,412 0

修　　繕　　料 129,934 129,934 0 63,720 63,720 0 77,220 77,220 0 85,260 85,260 0

医 薬 材 料 費 69,000 69,000 0 28,988 28,988 0 48,851 48,851 0 26,000 26,000 0

通 信 運 搬 費 40,000 40,000 0 25,000 25,000 0 29,000 29,000 0 25,000 25,000 0

手　　数　　料 33,820 33,820 0 114,680 114,680 0 131,283 131,283 0 76,483 76,483 0

1,116,203 1,116,203 0 321,285 321,285 0 513,959 513,959 0 282,085 282,085 0

24,300 24,300 0 134,460 134,460 0 49,950 49,950 0 73,958 73,958 0

消　耗　品　費 751,735 751,735 0 304,118 304,118 0 511,552 511,552 0 348,055 348,055 0

（うち図書費） (456,000) (456,000) 0 (196,000) (196,000) 0 (328,000) (328,000) 0 (185,000) (185,000) 0

638,652 638,652 0 485,611 485,611 0 580,735 580,735 0 441,084 441,084 0

3,458,692 3,458,692 0 979,810 979,810 0 2,100,872 2,100,872 0 786,730 786,730 0

9,992,074 9,992,074 0 4,061,195 4,061,195 0 6,662,525 6,662,525 0 3,539,322 3,539,322 0

若宮小学校 三芳小学校 朝日小学校

教材費保護者
負担軽減事業

付表１．平成30年度一般会計予算（教育費）の執行状況

令和元年5月31日現在（単位：円）　

　　　　　　　　　学校名
　科　目

咸宜小学校

合　　　　　　計

需
　
　
用
　
　
費

役
務
費

使用料及び賃借料

備 品 購 入 費

学
 

校
 

管
 

理
 

費

教
育
振
興
費 備 品 購 入 費

需
用
費
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予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額

消　耗　品　費 2,347,000 2,347,000 0 1,968,838 1,968,838 0 1,046,875 1,046,875 0

燃　　料　　費 74,753 74,753 0 22,529 22,529 0 0 0 0

印 刷 製 本 費 22,578 22,578 0 8,562 8,562 0 11,895 11,895 0

修　　繕　　料 56,732 56,732 0 45,036 45,036 0 0 0 0

医 薬 材 料 費 42,000 42,000 0 35,000 35,000 0 18,000 18,000 0

通 信 運 搬 費 25,000 25,000 0 29,000 29,000 0 15,000 15,000 0

手　　数　　料 79,970 79,970 0 134,760 134,760 0 62,764 62,764 0

390,980 390,980 0 278,572 278,572 0 169,703 169,703 0

63,720 63,720 0 62,143 62,143 0 100,000 100,000 0

消　耗　品　費 494,270 494,270 0 491,979 491,979 0 513,258 513,258 0

（うち図書費） (296,000) (296,000) 0 (225,000) (225,000) 0 (179,000) (179,000) 0

490,737 490,737 0 408,502 408,502 0 128,034 128,034 0

1,751,916 1,751,916 0 1,356,164 1,356,164 0 669,680 669,680 0

5,839,656 5,839,656 0 4,841,085 4,841,085 0 2,735,209 2,735,209 0合　　　　　　計

需
　
　
用
　
　
費

役
務
費

使用料及び賃借料

備 品 購 入 費

学
 

校
 

管
 

理
 

費

教
育
振
興
費

需
用
費

備 品 購 入 費

教材費保護者
負担軽減事業

付表１．平成30年度一般会計予算（教育費）の執行状況

　　　　　　　　　学校名
　科　目

三和小学校 有田小学校 大明小学校

令和元年5月31日現在（単位：円）　
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予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額 予算額 執行額 残　額

消　耗　品　費 4,624,837 4,624,837 0 1,198,156 1,198,156 0 902,595 902,595 0

燃　　料　　費 30,516 30,516 0 43,515 43,515 0 68,470 68,470 0

印 刷 製 本 費 34,543 34,543 0 12,723 12,723 0 1,744 1,744 0

修　　繕　　料 208,105 208,105 0 43,882 43,882 0 36,828 36,828 0

医 薬 材 料 費 61,000 61,000 0 18,995 18,995 0 11,000 11,000 0

通 信 運 搬 費 52,000 52,000 0 15,000 15,000 0 10,000 10,000 0

手　　数　　料 188,803 188,803 0 20,316 20,316 0 18,918 18,918 0

310,487 310,487 0 93,226 93,226 0 121,092 121,092 0

182,251 182,251 0 67,181 67,181 0 40,878 40,878 0

消　耗　品　費 1,103,531 1,103,531 0 523,392 523,392 0 477,320 477,320 0

（うち図書費） (810,000) (810,000) 0 (326,800) (326,800) 0 (299,000) (299,000) 0

547,306 547,306 0 244,512 244,512 0 256,014 256,014 0

4,727,826 4,727,826 0 616,853 616,853 0 436,560 436,560 0

12,071,205 12,071,205 0 2,897,751 2,897,751 0 2,381,419 2,381,419 0

付表１．平成30年度一般会計予算（教育費）の執行状況

　　　　　　　　　学校名
　科　目

三隈中学校 戸山中学校 大明中学校

令和元年5月31日現在（単位：円）　

合　　　　　　計

需
　
　
用
　
　
費

役
務
費

使用料及び賃借料

備 品 購 入 費

学
 

校
 

管
 

理
 

費

教
育
振
興
費

需
用
費

備 品 購 入 費

教材費保護者
負担軽減事業
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男 女

(2) (2) (3) (1) (1) (9)

88 85 78 96 101 90 538 13 16 1 1 1 1 8 41

(1) (1) (2) (1) (5)

22 20 31 16 23 24 136 4 6 1 1 1 1 3 17

(1) (1) (1) (1) (4)

49 46 63 53 53 69 333 9 12 1 1 1 1 3 28

(1) (1) (2)

18 19 19 18 25 19 118 3 7 1 1 0 1 1 14

(2) (2) (2) (1) (7)

49 51 43 47 44 50 284 6 11 1 1 1 1 4 25

(1) (1) (1) (1) (1) (1) (6)

29 27 38 41 49 32 216 5 7 1 1 1 1 4 20

0

11 21 15 13 20 23 103 4 4 1 1 1 1 2 14

(1) (1) (3) - - - (5)

180 162 167 - - - 509 20 8 2 1 1 1 8 41

(1) (1) - - - (2)

17 11 20 - - - 48 5 4 1 7 0 1 2 20

(1) (1) - - - (2)

17 13 16 - - - 46 5 3 1 0 0 0 1 10

　（注）児童・生徒数の上段（　）は、特別支援学級児童・生徒数（再掲）。

付表２．令和元年度学校別児童・生徒・職員数の状況

　　　　　　　区　分

　学校名

咸宜小学校

若宮小学校

三芳小学校

４年
連絡員
事務員

計

（令和元年5月1日現在）

児　童　・　生　徒　数

養護
教諭

校長・教頭・教諭
５年 ６年

事務
職員

三隈中学校

計１年 ２年 ３年
図書
館員

摘　要

職　　員　　数

大明中学校

有田小学校

臨時
講師他

大明小学校

朝日小学校

三和小学校

戸山中学校
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